As for Plato, when he excluded the poets, he also said that he himself would have to be excluded since he too was a poet. Macrobius² quotes a verse of his:³

*When I kiss my boy
With half-parted lips ...*⁴

and others, too.

And to say plainly what I think, it is actually to the very great honour of poets that they are excluded from Plato's city! For what good man would want to live in Plato's city where, as Aristotle says in the *Politica*,⁵ all women are held in common, sexual intercourse being promiscuous like that of animals, sons uncertain, and parents unknown? This will be enough concerning Plato.

¹ Cicero: *Tusculanae disputationes*, 2.12.28: *Sed quid poëtis irascimur? Virtutis magistri, philosophi, inventi sunt qui summum malum dolorem dicerent*

² Macrobius Ambrosius Theodosius (flourished during the early 5th c.): Roman author

³ Poem by Plato, quoted by Macrobius

⁴ Macrobius: *Saturnalia*, 2.2.17. One wonders if Piccolomini was aware of the homosexual meaning of this verse, which in the context would be rather risqué. That the subject of "savio" is a male, not a female, is shown by a later passage in in the same poem: "ut ad me fierem mortuus"

⁵ Aristotle: *Politica*, 2.1 (1261a): *For example, it is possible for the citizens in Plato's communistic Republic. to have children, wives and possessions in common with each other, as in Plato's Republic, in which Socrates says that there must be community of children, women and possessions.* See also Plato: *Republic*, 5, 449c ff., 457d ff., 461e ff., 464b ff.

[21] Verum ut de poetarum lectione in communi aliquid dicatur, beati Jeronimi in epistola ad oratorem urbis¹ instructio servanda est, qui de litteris saecularibus figuram esse in Deuteronomio dicit, dum captivae duci in matrimonium per Hebraeos prohibentur nisi capite raso et unguibus amputatis, quod in veteribus poematibus faciendum est, ut amputatis², quae de diis verba fiunt, et abrasis amatoriiis blandimentis³, *ubi laudantur virtutes fulminanturque⁴ vitia sine scrupulo recipiantur*. Cui et magnus Basilius astipulatur, qui similitudine de apibus⁵ posita⁶, *Nec enim, inquit, illae⁷ pariter⁸ omnes flores⁹ adeunt, nec¹⁰, si quos adeunt, eos totos absumunt, sed eo ablato, quod operi suo sit aptum¹¹, reliquum omne valere sinunt^{12 13}*. Et nos quoque, si sapimus, in poetarum libris, cum excerptimus¹⁴, quod veritati amicum consentaneumque sit, cetera omnia transgrediamur¹⁵.

[22] Cum igitur ex testimonio magni Basilius sanctissimique Jeronimi¹⁶ etiam veteres gentilesque poetae recipiendi {142r} sint, cum antiquissima disciplinarum sit¹⁷ poetica, cum magni ex ea et necessarii fructus resultent, cum philosophi sanctique doctores pleni sint¹⁸ auctoritatibus poetarum, cum Caesares atque reges omnesque maximi viri poetas suis temporibus honorifice susceperunt¹⁹, cum divinae laudes a nullis melius queant^{20 21} quam a poetis decantari, non immerito - sicut ab initio dixi - mirandum est nostro tempore²² vilipendi poetas, quamvis jam in Italia²³ resurgere coeperint et²⁴ pariter cum theologis honorari.